
کمبود داروی بیش فعالی
ریتالین نایاب شد؟

«کالکی» اثر گور ویدال، رمانی آخرالزمانی اســت؛ آخرالزمانی 
که با بمب هــای آمریکایی به وقوع می پیونــدد. کالکی که نام 
واقعی اش جیمز جوزف کلی اســت، یك سفیدپوست مسیحی 
اســت که ادعا می کند آخرین آواتار ویشنو است. آواتار در آیین 
هندو خدایی اســت که هیئت جســمانی دارد. بر اساس همین 

باور، دهمین ویشنو تجسم پیدا نخواهد کرد...

ویدال، منتقد چپ و راست
گفت وگو با فریدون مجلسی  درباره گور ویدال و  رمان «کالکی»
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در «شرق» امروز  می خوانید: بازگشایی دانشگاه ها و اعتراضات دانشجویی، نماینده مجلس: طرح صیانت اجرائی شود، واکنش نشان می دهیم   و یادداشت هایی از  زهرا نژادبهرام، حسین معافی، سیمین کاظمی

یکی از مشکلاتی که سال هاست بسیاری از بیماران و 
خانواده های آنان با آن دست به گریبان هستند «کمبود دارو» 

است. نبود و یا نایاب شدن یک داروی خاص در داروخانه ها 
باعث می شود فشار مالی و روانی بسیاری متوجه فرد بیمار 
و اطرافیانش شود. «ریتالین» یکی از آن داروهاست که در 
درمان اختلال بیش فعالی و کمبود تمرکز به خصوص برای 

کودکان مبتلا به بیش فعالی یا اوتیسم کاربرد دارد.

در فضــای کنونــی صداهایــی در برخورد بــا معترضان 
شنیده می شــود که برخی خارج از عرف و قواعد اجتماعی 
و فرهنگــی و آموزه های اخلاقی اســت. در حالی که قدرت 
آداب خاص خود را دارد و روش و راه ســخن گفتن مناســب 

می طلبد.
اما در این روزها کســانی درباره معترضان   تعبیراتی را به 
کار برده اند که از تکرار و پاســخ مســتقیم به آن ها به دلیل 
ناپسند و غیراخلاقی بودنشان خودداری می کنم؛ ولی به طور 

کلی درباره آن ساکت هم نمی توان نشست.
ظاهرا از قدیــم تعارضی بین ادب و دولت بوده اســت، 
دولت به معنی قدرت، ثروت و مکنت و دارای منبر و کرسی 
خطابــه یا بــه تعبیر امــروزی تریبون. از این روســت که در 

ضرب المثلی آمده: «ادب مرد به ز دولت اوست».
بر همین پایه، درباره یکی از دولتمردان قاجاری گفته اند، 
به دوست صمیمی اش گلایه ای کرده که چرا وقتی بر سر کار 
بودم احوالی از ما نمی پرســیدی و او پاسخ داده من سراغت 
را می گرفتــم و تو پاســخی نمی دادی. من زیــر آن درخت 
روبه روی محل آمد وشــد تو می ایســتادم. آن صاحب مقام 

می پرسد مگر آنجا درختی هست؟
دوســت با خنده می گوید تو که درخت بــه آن بزرگی را 
نمی دیدی چگونه ممکن بود من را ببینی؟ این نقل را درباره 
حکیم بزرگ دوره قاجار میرزای جلوه گفته اند که مزار او در 
ابــن بابویه تهران هنوز هم برای همگان آشناســت. درخت 
روایت ما، بی گمان درخت بارور و سرســبز و پرثمر اخلاق و 

ادب است، به شرط آنکه آدمی آن را ببیند.
ادب و اخلاق برای ما براساس گفته های آسمانی اهمیت 
دوچنــدان دارد؛ زیــرا نبوت برای تکمیــل و تعلیم آن آمده 
است. از سوی دیگر ادبیات فارسی که بازگوکننده روح ایرانی 
اســت، پر از مضامینی در ضرورت آراســتگی و ادب است. 
چنانچه همان مصرع از زمان های دور نخســتین سرمشــق 
خط و خوش نویســی و آموزش در مدارس و حتی از اصول 
تعیلــم و تربیت بوده اســت: «از خدا جوییــم توفیق ادب/ 

بی ادب محروم ماند از لطف رب».
معلم مدرســه ما مرحوم ســعید زنجانی بــرای ما یک 
سرمشــق دیگر هم می نوشــت: «ادب، آداب دارد». آداب با 
بســیاری از جنبه هــای زندگی همراه می شــود؛ مانند آداب 
همســایگی، آداب معلمی، آداب میزبانی، آداب دوســتی و 

حتی آداب دشمنی.
دشمنی نه به معنای دعوای بین اولیای الهی و معاندان 
آنها، بلکه دعوای میان لوطی های تهران در همین دهه های 
ســی و چهل؛ یکــی از دعواهای معــروف در میدان مولوی 
(چهــارراه مولوی کنونی) بین طیب و برادران رمضون یخی 
بوده اســت که طرفین ساعتی با چاقو به جان هم می افتند؛ 
ولی جــزء آداب آنها کشــتن حریف نبوده اســت. از این رو 
تیغه چاقو را با پارچه می بســتند، تا فقط نوک آن زخم های 
سطحی وارد آورد و به گفته خودشان خط بیندازد و یکدیگر 
را کاردی کننــد. در ایــن اثنا همســر طیب بــه صحنه وارد 
می شــود و همه حریفان کنار می کشند؛ چون جزء آداب این 
عیاران جدید پرهیز از خون ریزی در جایی که زنان هســتند و 
تعرض نکردن به شــوهر در مقابل چشم همسر بود. مشهور 
اســت که طیب حتی هزینه درمان رقیب دیرین خود حسین 
رمضــون یخــی و براد رانش را می پردازد. مــن این خبر را از 
بیژن فرزند آن مرحوم پرســیدم که او هم تأیید کرد. بی گمان 
اهل منبر و خطابه هم آداب خاص خود را داشــته اند؛ آداب 
موعظه کــردن. اهل منبر و محــراب به پایبنــدی به اصول 
اخلاقــی و حیا و ادب گفتار آشــنا و آمیخته بودند و بســیار 
نکتــه دراین باره می دانســتند و با دقــت و ظرافت و از روی 
لطف و صداقت به کار می بستند و همین جایگان و شأن آنها 
را متفــاوت و تأثیر گفتارشــان را دو چندان می کرد. در همین 
روزهای اخیر در مجلسی کسی از اهل منبر سخن می گفت.

او با اشاره به سخنی از نماینده عمامه به سر تهران که در 
آن تعابیر زشت و زننده ای مانند نجاسات را به کار گرفته بود، 
مقایســه ای میان دیروز و امروز می کرد. در آنجا خاطره ای از 
مرحوم فلســفی واعظ مشهور گفت که وقتی کسی با لباس 
اهل تقوا و چهره پارسامنشانه به خانمی که چندان حجاب 
مناســبی نداشــته، با غرور و عتاب و خطــاب تذکر می دهد، 
آن بانو هــم در واکنش به آن ادبیات تند و تیز چادر از ســر 
برمــی دارد. این نهی کننده از منکر برای نشــان دادن صلابت 
ایمانــی خود و عمق فاجعه اجتماعی به آقای فلســفی رو 
می کنــد و با آب و تاب می گوید ببینید که مردم چقدر بی حیا 
شده اند. آقای فلسفی نه تنها سخن او را تأیید نمی کند؛ بلکه 
پاسخ می دهد که در واکنش این بانو، حماقت جناب عالی را 

هم می توان دید.
باری به این کســانی که ادب سخن و ادب اجتماع و ادب 
وعــظ را رعایت نمی کنند، باید از زبان ســعدی گفت: «گر تو 

قرآن بر این نمط خوانی/ ببری رونق مسلمانی».

ادب مرد به ز دولت اوست
سـرمـقـالـه

احمد مسجدجامعی

جامعه انسانی به سبب ذات خود همیشه کش و قوس های 
زیادی را تجربــه می کند و دائم نیز در حــال تغییر و برقراری 
تناســب با تغییرات محیطی است. بی شک درک این تغییرات 
و فراهم سازی مقتضیات زندگی برای ایجاد تناسب با تغییرات 
از اهداف اصلی هر کشــوری برای توسعه محسوب می شود. 
جدایــی از این رونــد نیز در همه جای جهــان با واکنش هایی 
همــراه خواهد بود یا بــه تعبیری جامعه انســانی را به ارائه 
واکنش هــای متعــدد و متفاوتــی وادار می ســازد، اما در این 
میان دو نکته بســیار ضــرورت دارد که هرگز نباید نســبت به 
فهم بیشــتر آن توقفی صورت بگیرد؛ یکی آنکه مســئولان و 
برنامه ریــزان توســعه و آنهایی که مأموریت دارند تا تناســب 
میان جامعه انســانی با تغییرات و روزآمدشــدگی  های مداوم 
را تعــادل بخشــند، باید بداننــد که بی تفاوتی نســبت به این 
روزآمدشــدگی ها هزینه های ســنگینی برای پیشــرفت دارد و 
دیگری شهروندانی هســتند که مطالبه گری را اصل می دانند 
و هرازگاهــی صــدای مطالبه خواهی آنان به گوش می رســد 
و بی شــک نباید فراموش کنند که اعتــراض و مطالبه خواهی 
اگر پایــش از مدنیت عبور کند و به ورطه رادیکالیســم بیفتد، 
به یقین روند عدالت خواهــی و مطالبه جویی را با وقفه هایی 
تاریخی مواجه می کنند. درواقع مــا دو نیرو در جامعه داریم 
کــه همــواره باید بر مــدار آگاهــی و عقلانیت باشــند؛ یکی 
نیروهایی که باید مطالبات را پاســخ بدهند و دیگری نیروهایی 
که مطالبه را درخواســت می کنند. اولی اگر بی تفاوت باشــد، 
قطعا جامعه دســتخوش ناخوشــی های زیادی خواهد شد و 
دومی اگر مسالمت جویی و مدنیت را از یاد ببرد، قطعا موجب 
می شــود تا کشــور از گردونه زندگی طبیعی و ساخت سامانه 
درخواست های انســانی عدول کند. به گمانم امروز در جایی 
ایستاده ایم که باید بی تعارف سخن گفت، فارغ از اینکه موجب 
خوشــامد ســایرین بشــود یا خیر. ایران عزیز ما در نگاه به دو 
نیروی فوق عملکرد قابل تأملی نداشته است. ما هم در پاسخ 
به مطالبات اقتصادی، سیاســی و اجتماعــی بخش بزرگی از 
مردم عملکرد مطلوبی نداشته ایم و هم نمی دانیم که چگونه 

و به چه نحوی باید مطالبات را پیگیری کرد. 
ادامه در صفحه ۵

عقلانیت را در هر شرایطی
 از یاد نبریم

یـادداشـت روزنـامـه نـگـاران

علیرضا میرزاخانی

 
افزایش چشــمگیر قیمت املاک و مســتغلات در سه دهه گذشته 
از یک  ســو موجبات رشــد درصد جمعیت مستأجر و فاقد مسکن 
را فراهم آورده و از ســوی دیگر با بالا بردن سهم هزینه مسکن در 
مجموع هزینه های مصرفی خانوار و علاوه برآن روشن کردن موتور 
تورم دورقمی در اقتصاد ملی، به رشــد ابعاد فقر در سطح جامعه 
کمک بزرگی کرده  اســت. ازاین رو تلاش برای مدیریت بازار مسکن 
اســتیجاری و مهار افزایش اجاره بها در این بازار مهم باید به عنوان 
یکی از مهم ترین بندهای سیاســت  اقتصادی هر دولتی موردتوجه 

قرار بگیرد.
تعیین ســقف مجاز افزایش اجاره بها اقدام مثبتی بوده که در چند 
سال گذشــته توسط دولتمردان انجام شده  اســت. بااین حال نبود 
ضمانت  اجرائی قوی برای این دســتورالعمل و نظارت مستمر بر 
اجرای آن موجب شــده بازار املاک استیجاری چندان توجهی به 
این «ســقف مجاز» نکرده و تا جایی کــه می تواند راه خود را برود. 
به بیان دیگر مالکان با اســتفاده از قدرت چانه زنی بالا و موقعیت 
متزلزل جمعیت مستأجر توانســته اند بدون اعتنا به دستورالعمل 
ســقف مجاز افزایش، اجاره بهای ملک خود را به بیشــترین میزان 

ممکن افزایش بدهند.
ماهیت بازار مســکن اســتیجاری در کشــور ما با بازار مشــابه در 
کشورهای توسعه یافته و حتی بسیاری از کشورهای درحال توسعه 
متفاوت است. علت رونق این بازار در کشور ما نه بی میلی گروهی 
از شــهروندان به حبس دارایی خود در قالب املاک و مستغلات و 
نه تمایل آنان به مهاجرت از شــهری به شــهر دیگر  بلکه فقط به 
دلیل ناتوانی آنان در امر خرید مسکن است. درواقع حضور تقاضای 
ســفته بازانه مقتدر در بازار املاک موجب شــده نیازمندان واقعی 

مســکن با رقیب توانمندی رودررو شده و از تأمین مسکن موردنیاز 
خود با قیمت معقول عاجز شوند و از سر ناچاری در قامت مستأجر 
به بازار مسکن استیجاری مراجعه کرده و همان آپارتمانی را که به 
دلیل هجوم «سرمایه گذاران» موفق به خریدش نشده اند، از مالکان 

جدیدش اجاره کنند.
بی توجهی دولتمــردان وقت به این نکته مهم و محوری موجبات 
متضرر شــدن اقشــار کم درآمد و فاقد مســکن را آن هم به شکلی 
فاحش و کمرشکن فراهم آورده  است. درواقع وضعیت ویژه بازار 
مسکن استیجاری و منافع تضمین شده آن برای مالکان هم در حوزه 
افزایش سریع قیمت دارایی در طول زمان و هم افزایش اجاره بها، 
آن هم در شــرایطی که سایر حوزه های فعالیت و سرمایه گذاری در 
اقتصاد ملی منافع چندانی عاید صاحبان ســرمایه نمی ســازند و 
بدون استفاده از انواع رانت امکان راه انداختن یک کسب وکار موفق 
و پایدار بسیار اندک است، بازار املاک مسکونی را به یک بازار بسیار 

مطلوب و مناسب برای صاحبان نقدینگی تبدیل کرده  است.
در چنین شرایطی کمترین کاری که متولیان امر به عنوان یک برنامه 
کوتاه مدت و مقطعی باید انجام بدهند، این اســت که اجازه ندهند 
برندگان مســابقه خرید مســکن که همان «ســرمایه گذاران» بازار 
املاک مسکونی هســتند، در بازار املاک استیجاری هم به پیروزی 
درخشــان نائل آمده و اقتصاد خانوارهای کم درآمد را به طور کامل 

متلاشی کنند.
تعیین ســقف مجــاز افزایــش اجاره بها و تلاش برای مهار رشــد 
لجام گســیخته قیمت در بازار مسکن اســتیجاری، هرچند اقدامی 
درست و ارزشمند بوده که در چندسال گذشته مورد توجه و اهتمام 
متولیان امر قرار گرفته اما از یک  سو این اقدام فقط بخشی کوچک 
و ناچیز از اقدامات اصلاحی اســت کــه دولت برای اصلاح امور و 
بازگرداندن آب رفته به جوی ملزم به اجرای آن اســت و از ســوی 
دیگر باز گذاشــتن راه فرار برای مالکان و دور زدن مصوبه سران قوا، 
موجب شــده مالکان بتوانند با استفاده از شرایط اضطرار جمعیت 
مســتأجر برنامه افزایش اجاره بها را با کمترین دردسر پیش ببرند. 
بدین ترتیب این اقدام ارزشمند و درخور تقدیر نتوانسته آن چنان که 

باید کمکی به اقشار کم درآمد و فاقد مسکن بکند.
هرچند تعهد دولت در حوزه مســکن بســیار فراتــر از تنظیم بازار 
مسکن اســتیجاری اســت و براســاس اصل ظاهرا فراموش شده 
قانون اساســی (اصل ۳۱) وظیفه دولت تأمین مســکن متناســب 
با نیاز همه خانوارها بوده  اســت، بااین حــال همین اقدام کوچک 
می توانــد مقدمات یک حرکت بزرگ اصلاحــی را در اقتصاد ملی 
فراهــم بیاورد. زیرا ازیک ســو با کاهش ســهم هزینه مســکن در 
مجموع هزینه خانوارها ســطح رفاه دهک های پایین درآمدی بالا 
می رود و اولین گام ها در مسیر توسعه اجتماعی و انسانی برداشته 
می شــود. از ســوی دیگر دولت با اعمــال محدودیت های جدی 
در بازار املاک و مســتغلات جذابیت این بــازار را در نظر صاحبان 
نقدینگــی کاهش می دهد. این اتفاق در کنــار تلاش برای افزودن 
بر جذابیــت فرصت های ســرمایه گذاری مولد مثــلا پررنگ کردن 
مشــوق های اعمالی برای سرمایه گذاری های تولیدی و صنعتی در 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، می تواند صاحبان نقدینگی را به تدریج 
به این باور برســاند که تداوم حضور در بازار املاک استیجاری و در 
اصــل ایجاد مزاحمت برای خریداران و نیازمندان واقعی مســکن 
چندان هم اقدامی به صرفه و اقتصادی نیست. استفاده سنجیده از 
ابزار مالیاتی در بازار املاک و مســتغلات می تواند حرکتی مثبت و 
مقدمه ای برای ایجاد این تغییر پربرکت در اقتصاد ملی باشد. ابزار 
مالیاتی حتی می تواند به صورت ضامن اجرای سقف مجاز افزایش 

قیمت در بازار املاک استیجاری مورداستفاده 
قــرار بگیــرد و راه دور زدن قانون را مســدود 
کند. برای نمونه اگر مالکان ملزم شــوند همه 
دریافتی های غیرمتعارف اجاره بها را به صورت 
افزایش تصاعدی مالیات بــه صندوقی با نام 
صندوق حمایت از مستأجران واریز کنند، آنان 
در خواهند یافت کــه دیگر نمی توانند از محل 
افزایش غیرمتعارف اجاره بها و تحمیل شرایط 
خود به مستأجران گرفتار اضطرار درآمد خود 

را بالا ببرند.

یادداشت

ابزار مالیاتی و مدیریت بازار مسکن استیجاری

کارشناس اقتصادی
ناصر ذاکری 

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

احســان اسقایی: سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه در شرایطی ابلاغ شد که نقدهای فراوانی درباره برنامه 
ششــم توسعه منتشر شده است. یکی از اشخاصی که همواره درباره برنامه های توسعه نقدهایی داشته، عباس 
آخوندی اســت. او سال هاست دغدغه توسعه دارد. حزب ندای ایرانیان پس از ابلاغ سیاست های کلی برنامه 
هفتم توســعه از آخوندی دعوت کرد تا ضمن نقدکردن برنامه های توسعه، سیاست های کلی توسعه را بررسی 
کند. آخوندی معتقد است: «سیاست مدار برای رسیدن به اهداف خود و حفظ قدرت، سیاست هایی را اعمال و 

در قالب یک برنامه آنها را محقق می کند».

  توسعه از سیستم بسته 
حاصل نمی شودحاصل نمی شود

تاول گازی
افت تولید و مقیاس بالای هدر رفت در آغاز فصل سرد سال، گرمایش شهری و نیاز 

صنایع به انرژی را با  نگرانی همراه کرده است

هزینه گاز خانگی برای پر مصرف ها پلکانی افزایش می یابد

گفتاری از عباس آخوندی در  ارزیابی مدل های  توسعهگفتاری از عباس آخوندی در  ارزیابی مدل های  توسعه

سامان موحدی راد: بدون شک مسئله «حجاب» مهم ترین مسئله 
این روزهای ایران است. چند ســالی است که سخت گیری ها در 
مسئله پوشش زنان شدت گرفته و این سیاست های سخت گیرانه 
اعتراضاتی را هم به همراه داشــته اســت. بعد از چندین و چند 
ویدئوی وایرال شــده در شــبکه های اجتماعــی از برخوردهای 
نامناسب مأموران گشت ارشــاد یا بعدها پلیس امنیت اخلاقی، 
ســرانجام مرگ دردناک مهســا امینی جرقه ای برای اعتراض  به 
این سیاســت ها شــد. حالا بیش از ۱۰ روز اســت که شهروندان 
زیادی خواســتار تغییر قوانین سخت گیرانه در این زمینه هستند. 
حساســیت های حاکمیتی درباره حجاب و پوشش زنان در ایران 
در حالی به یک مسئله ملی تبدیل شده که حتی در قانون فعلی 
ایــران نیز مجازات درخور توجهی برای ایــن مورد در نظر گرفته 

نشده است. 

غائله خونین زاهدان

راه نجات شانگهاي
نگاهی به احکام حقوقی درباره حجاب  در نظام حقوقی  

 درجه هشت!

۲

۴

یک گروهک تروریستی مسئولیت حمله تروریستی 
زاهدان را  بر عهده گرفت

بازداشت ۸ نفر و کشته شدن «عبدالمجید ریگی» و
 «یاسر شه بخش»، ۲ عضو  برجسته گروهک جیش الظلم

عضویت ایران، اقتصاد را نجات مي دهد؟

این گزارش را در صفحه  ۸ بخوانید این گزارش را در صفحه  ۳ بخوانید

  عکس:سهند تاکی، شرق

پارادوکس مهدی
ستاره تیم ملی روزهای عجیبی  را سپری می کند

۹


